
Determinazione Settore 1 - Servizio 1 n. 2769 del 19/12/2024

Pag. 1 di 5

SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, LEGALI E DEMOGRAFICI
SERVIZIO 1

DETERMINAZIONE N° 2769 DEL 19/12/2024
PROPOSTA N. 2891 DEL 19/12/2024

Il giorno diciannove del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE 1 - SERVIZIO 1

Vista la proposta istruita da Avv. Antonio Condello

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

CITTÀ DI VIBO VALENTIA

OGGETTO: Approvazione Avviso pubblico, tramite manifestazione di interesse, per la costituzione di una short list
di consulenti periti tecnico/assicurativi per l'affidamento di incarichi professionali per l’attività di CTP
nel settore del contenzioso.



Determinazione Settore 1 - Servizio 1 n. 2769 del 19/12/2024

Pag. 2 di 5

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n° 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;

Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n° 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze
delle amministrazioni pubbliche";

Visto lo statuto comunale, approvato con deliberazione di C.C. n° 107/1991, integrato e adeguato con deliberazioni
di C.C. nn. 29/92, 118/96, 60/2000, 35/2002, 53/2004, 51/2006, 35/2010 e 88/2015;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge
21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili
e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della
legge 5 maggio 2009, n. 42 (11G0160)";

Visto il "Regolamento comunale sul nuovo ordinamento Settori - Servizi - Uffici", approvato con deliberazione di
G.C. n. 456/2001, integrato e modificato con deliberazioni di G.C. nn. 248/2002, 283/2002, 258/2004, 301/2007,
57/2008, 117/2008,133/2008, 268/2008, 101/2009, 224/2012 e 18/2015;

Visto il “Regolamento comunale di contabilità armonizzata”, approvato con deliberazione di C.C. n. 91 del
21/12/2015 e modificato con deliberazione di C.C. n. 109 del 28/11/2016;

Visto il “Regolamento comunale dei controlli interni”, approvato con deliberazione di C.C. n. 1 del 10/01/2013 e
modificato con deliberazione di C.C. n. 15 del 26/01/2016;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. n. 71 in data 15/11/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione 2025-2027;

Vista la delibera di Consiglio Comunale 121 in data 22/12/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2024/2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 13 in data 22/01/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
esecutivo di gestione 2024/2026, assegnando le relative risorse ai responsabili di spesa;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 93 del 22/04/2024, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano
integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2024–2026 in forma ordinaria, ai sensi dell’art. 6 D.L. 9 giugno 2021,
n. 80, convertito dalla L. 6 agosto 2021, n. 113, del D.P.R. 24 giugno 2022, n. 81 e del D.M. 30 giugno 2022, n.
132, successivamente modificato con delibera di Giunta Comunale n. 139 del 01/08/2024;

Visto il decreto del Sindaco n. 31 del 31/10/2024, con il quale sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali;

Richiamato l’art. 147 bis del d.lgs. 18 agosto 2000, n° 267 in ordine alla regolarità tecnica del presente
provvedimento;

Dato atto dell’avvenuto assolvimento degli obblighi di cui all’art. 6 del D.P.R. 62/2013, per cui sul presente
provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interesse né in capo al responsabile del procedimento né in
capo al soggetto che sottoscrive il presente provvedimento”;

Dato atto che ai sensi dell’articolo 80, comma 1 del d.lgs. n° 118/2011, dal 1° gennaio 2015 trovano applicazione
le disposizioni inerenti al nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Visto il d.lgs. n° 267/2000, e in particolare gli articoli 183, comma 5 e 184;

Visto il d.lgs. n° 118/2011 e in particolare i punti 6 e 9.1 del principio contabile applicato della contabilità
finanziaria (all. 4/2);

Considerato che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L.n.190/2012 e D.P.R.
62/2013), non esistono situazioni di conflitto di interesse, limitative o preclusive delle funzioni gestionali inerenti al
procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio imparziale delle funzioni del
sottoscritto dirigente che adotta il presente atto;

Premesso che
- Il Comune di Vibo Valentia risulta essere destinatario di richieste di risarcimento danni derivati a
terzi dalla dedotta violazione degli obblighi di custodia e manutenzione del patrimonio comunale;
- Ai fini della bonaria e transattiva definizione delle controversie aventi ad oggetto il risarcimento
del danno a persone e/o beni riveniente da violazione dell’obbligo di custodia e corretta manutenzione del
patrimonio comunale, l’Ente con deliberazione n. 20 del 08.02.2023, si è dotato di apposito Disciplinare



Determinazione Settore 1 - Servizio 1 n. 2769 del 19/12/2024

Pag. 3 di 5

che fissa la condizioni necessarie per l’esperimento del tentativo di conciliazione stragiudiziale ovvero
giudiziale;

Dato atto che
- a prescindere dal tentativo di definizione bonaria della controversia, lasciato all’iniziativa delle
parti, il c.d. decreto del fare (D.L. 69/2013 convertito nella L.98/2013) ha introdotto l’istituto della
conciliazione giudiziale che – con la finalità di deflazionare il contenzioso – prevede che “ … il giudice
alla prima udienza ovvero sino a quando è esaurita l’istruzione, formula alle parti, ove possibile ed avuto
riguardo alla natura del giudizio, al valore della controversia ed all’esistenza di questioni di facile e
pronta soluzione, una proposta transattiva e conciliativa…”;
- Il c.d. decreto giustizia (d.l. 132/2014 convertito nella L.162/2014) ha, inoltre, previsto il nuovo
istituto della “negoziazione assistita” che consiste nell’accordo tramite il quale le parti in lite convengono
di “cooperare in buona fede e lealtà, al fine di risolvere in via amichevole una controversia, tramite
l’assistenza di avvocati regolarmente iscritti all’Albo ovvero facenti parte della Civica Avvocatura delle
Amministrazioni”;

Rilevato che al fine di consentire una corretta istruttoria delle istanze risarcitorie, appare indispensabile
potersi avvalere di figure professionali con specifiche esperienza e conoscenze tecnico/assicurative che
possano, laddove necessario, assistere l’Ente nelle operazioni peritali anche a fine di incentivare il ricorso
alla definizione bonaria delle controversie;

Preso atto che l’Amministrazione Comunale non dispone nel suo organico di personale con idonea
qualifica professionale cui affidare l’incarico di consulente perito tecnico / assicurativo di fiducia per
l’espletamento di consulenza e assistenza stragiudiziale e giudiziale nelle procedure aventi ad oggetto
richieste di risarcimento dei danni derivanti da sinistro;

Richiamato

- l’art 50 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 il quale prevede che, in considerazione del valore
stimato del servizio inferiore alla somma di €. 140.000,00, stabilisce la possibilità di procedere
direttamente ed autonomamente all’acquisizione del servizio;
- l’art, 26 della L.488/1999 che per l’acquisto di beni e servizi prevede che l’Ente ricorra alle convenzioni
CONSIP laddove attive sulla piattaforma dedicata;
- la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi sotto soglia comunitaria che impone agli
EE.LL. di fare ricorso al ME.PA;

Tenuto conto che per il servizio di che trattasi non risulta attiva alcuna convenzione CONSIP né è
possibile fare ricorso al ME.PA;

Ritenuto, pertanto, di dover procedere ad istituire un elenco di consulenti periti tecnico/assicurativi di
parte a cui attingere per l’affidamento di incarichi professionali relativi all’espletamento di consulenza e
assistenza stragiudiziale e giudiziale di natura tecnico/assicurativa nelle procedure aventi ad oggetto
richieste di risarcimento dei danni;

Considerato che al fine di acquisire manifestazione di interesse per il servizio sopra individuato, è stato
predisposto apposito Avviso Pubblico per manifestazione di interesse, allegato al presente provvedimento
di cui costituisce parte integrante e sostanziale, disciplinante, tra le altre, le condizioni economiche
dell’affidamento;

Per tutto quanto sopra
DETERMINA

per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, di:



Determinazione Settore 1 - Servizio 1 n. 2769 del 19/12/2024

Pag. 4 di 5

- indire una manifestazione di interesse per la costituzione di una short list di consulenti periti
tecnico/assicurativi per l'affidamento di incarichi professionali per l’attività di CTP nel settore del
contenzioso;

- approvare l'Avviso Pubblico di Manifestazione di Interesse, nonchè l'allegato schema di domanda;

- dare atto che con l’allegato Avviso pubblico si intende costituire una short list per l’affidamento degli
incarichi professionali relativi all’espletamento di consulenza e assistenza stragiudiziale e giudiziale di
natura tecnico/assicurativa nelle procedure aventi ad oggetto richieste di risarcimento dei danni;

- dare atto che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione
economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente;

- trasmettere il presente atto alla sezione trasparenza ai sensi del D.Lgs. 33/2013;

- dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del
presente procedimento;

- dare atto che, con riferimento alla vigente normativa in materia di anticorruzione (L. n° 190/2012 e
D.P.R. 62/2013), non esistono situazioni di conflitto d'interesse, limitative o preclusive delle funzioni
gestionali inerenti al procedimento oggetto del presente atto o che potrebbero pregiudicare l'esercizio
imparziale delle funzioni del responsabile del procedimento che ha svolto funzioni istruttorie e proposto
l'adozione del presente atto e del sottoscritto dirigente responsabile del settore che adotta l'atto finale;

- trasmettere il presente atto per la pubblicazione all’Albo pretorio on line e sulla Home page del sito
istituzionale.

Il Dirigente
Responsabile del Settore 1 - Servizio 1

Dott.ssa Carla Montesanti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)



Determinazione Settore 1 - Servizio 1 n. 2769 del 19/12/2024

Pag. 5 di 5

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla Presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica ai sensi dell'art. 147-bis/1
del T.U. della legge sull' Ordinamento degli Enti Locali (Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267).

Il Dirigente
Responsabile del Settore 1 - Servizio 1

Dott.ssa Carla Montesanti
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 s.m.i. e
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa)


	Estratto_PropostaDeterminaGenerica1
	Estratto_PropostaDeterminaGenerica

		2024-12-19T12:28:43+0100
	Carla Montesanti




